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In welchen Bereichen 
sehen Sie im 1. Halbjahr 

2025 die größten 
Herausforderungen für 

Ihren Betrieb?
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N=1.303

Konjunkturelle Lage und wirtschaftliche Erwartungen

Lage

2025

2024

2023

gut befriedigend unbefriedigend

32,9%

44,0%

23,1%

38,8% 41,0%

20,2%

47,7%

39,9%

12,4%

2025

2024

2023

besser gleich bleibend schlechter deutlich
schlechter

6,5%

51,2%

35,6%

6,7%

4,6%

51,4%

35,2%

8,8%
7,8%

54,8%

30,7%

6,7%

N=1.299

Erwartungen
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21%

35%

54%

59%

67%

94,7%

Forschungspolitik

 Sozialpolitik

Sicherheitspolitik

Zuwanderungs- und Integrationspolitik

Bildungspolitik

Wirtschaftspolitik

17%

41%

Außenpolitik

Innenpolitik

Wo soll die Bundesregierung ihre Schwerpunkte setzen?
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Handwerk ist Integrationsmotor

59,7%

40,5%

20,0%

Reinigungsgewerbe Hochbau Sanitär, Heizungs- und
Klimahandwerk

Anteil Erwerbstätiger mit Einwanderungsgeschichte in ausgewählten Berufsgruppen

Quellen:  https://www.destatis.de/DE/Presse/Pressemitteilungen/2024/03/PD24_081_125.html
https://www.deutsche-handwerks-zeitung.de/streit-um-migration-wie-wichtig-ist-zuwanderung-fuers-handwerk-358083/

https://www.destatis.de/DE/Presse/Pressemitteilungen/2024/03/PD24_081_125.html
https://www.deutsche-handwerks-zeitung.de/streit-um-migration-wie-wichtig-ist-zuwanderung-fuers-handwerk-358083/
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7,5%

12,2%

14,8%

19,6%

22,4%

29,8%

29,9%

30,7%

31,7%

54,8%

55,4%

64,7%

79,5%

Verfügbarkeit von Materialien

Kreditbeschaffung / Finanzierungskosten

Internetanbindung

Liquiditätssicherung

Digitalisierung der Abläue

Datensicherheit

Beschaffungspreise

Absatz- bzw. Verkaufspreise

Auftragsgewinnung

Fachkräftegewinnung

Energiekosten

Steuer- und Sozialabgaben

Bürokratie
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Planungssicherheit. 
Es dauert alles 

viel zu lange, bis sich 
was bewegt.

Durch 
Fachkräftemangel 

können wir nicht genug 
Aufträge annehmen.

Zu jeder 
Handwerksstunde beim Kunden 
kommt mittlerweile auch eine 

Stunde Büroarbeit dazu. 

Mitarbeiter zu finden 
ist die größte Herausforderung 

überhaupt!
Wenn niemand mehr in diesem 

schönen Beruf arbeiten will... Was wird 
dann wohl geschehen?! 

Weniger 
diskutieren, mehr 

machen!

Mit die größte 
Herausforderung ist die 

Bürokratie und auch 
Dokumentationspflichten
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